Espunto: nostros. 
470  Espunto: avra. 
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mandantes per hanc eandem spectabili magnificis et dilectis consiliariis nostris in dieta 
Sardinie Regno viceregi et locumtenenti generali reformatoribus et gubernatoribus 
nostris in Capitibus Callaris, Gallure et Lugodorii regio procuratori et eius 
locumtenentis, vicariis, potestatibus, capitaneis, consiliariis ceterisque officialibus et 
subditis nostris in dicto Regno constitutis et constituendis et dictorumque officialium 
locumtenentibus expresse et de certa scientia ad nostre gratie et amoris obtentum 
penamque florenorum auri aragonum duorum milium nostris inferendorum erariis ut 
nostram huiusmodí confirmationem, laudationem, approbationem et omnia et singola 

c. 145v. de super / contenta teneant firmiter et observent et faciant per quos deceat observari 
et non contrafaciant vel veniat aut aliquem contrafacere vel venire sinant ratione aliqua 
sive causa cum nos sic de certa scientia duxerimus ordinandum. In cuius rei 
testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendenti munitam. 
Datum in civitate nostra Barchinone die XXIII mensis margii anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo decimo nono regnorumque nostrorum videlicet Regine 
Castelle, Legionis, Granate etcetera anno decimosexto, Navarre quinto, Aragorurn 
vero utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum quarto, Regis vero omnium quarto. 
Signum + Ioanne et Caroli Dei gratia Regine et Regis Castelle, Aragonum etcetera. 
Yo el Rey. 
Testes sunt reverendissimus in Christo pater tarraconensis archiepiscopus 
cancellarius, illustres Guillermus de Croy dux de Sora et dominus de Xebres ce" 
Ferdinandus Raymundus Folc admiratus Aragonum et dux de Cardona, magnifici 
Ugo de Urries et Franciscus de los Covos consiliarii et secretarii nostri. 
Sig + num Ioannis Gongales de Vila Simpliz predicti prefatorum serenissimorum 
dominorum Regine et Regis secretarii regiaque auctoritate per universam eorum 
terram et ditionem publici notarii qui predicta472, de prefati domini Regis mandato, 
scribi feci cum rasis correctis in linea XIII ubi legitur eid et in testibus ubi legitur 
Ferdinandi Raymundi Folch et cum virgulato inter dictiones in presenti signatura ubi 
legitur predicta de et clausi etcetera. Dominus Rex mandavit mihi Ioanni Gongales de 
Vila Simpliz in cuius posse iuravit. Visa per cancellarium, vicecancellarium et per 
generales thesaurarium et conservatorem. Probata. / 

ACA, Cancelleria, reg. 3891,- cc. 299-3014'3. 

34 	 1519 marzo 23,- Barcellona 
Re Carlo, che già aveva confermato a Sassari (Saragozza, 3-giugno 1518) tutti 

i,  privilegi, Capitoli, libertà, franchigie, immunità, bonos usus e consuettizlini, 

' Espunto: Ioannes de Cardona. 
Espunto: interfuit eaque. 

4" CDS, II, doc. X, pp. 175-177: nella trascrizione si trovano le due intitulationes complete 
di Giovanna e Carlo, non presenti nella copia di Cancelleria. 
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già concessi in passato da lui stesso o dai predecessori Ferdinando H e Giovanni 
II d'Aragona, con la clausola limitativa sic et prout hactenus usi fuerunt et 
sunt, verificato, su richiesta di Angelo de Morongio sindaco di Sassari, che i 
privilegi concessi alla città dai re suoi predecessori erano privi di questa clausola, 
li conferma così come già erano stati concessi, senza alcuna limitazione. 

Civitatis Saceris. 	 c. 299  
In Dei nomine. Pateat universis quod nos Ioana et Carolus Dei gratia Reges Castelle, 
Aragonum, etcetera, licet diebus preteritis, cum vos dilectus noster Angelus de 
Moronjo, miles civitatis nostre Sasceris dicti Sardinie Regni, tanquam sindicus ad nos 
pro civitate eadem, eiusque universitate, et illius incolis, civibus et habitatoribus, cum 
pieno et speciali mandato ad id specialiter destinatus, creatus, missus et deputatus 
sacramentum et homagium fidelitatis et vassillagii, ore et manibus comendatum, 
debito modo in similibus prestari assueto nobis, tanquam Regibus et dominis 
naturalibus dictorum Regnorum ac diete civitatis Sasseris et ipsius universitatis, cum 
instrumento publico acto in civitate nostra Cessaraguste die tertio iunii anni proxime 
effluxi millesimi quingentesimi decimi octavi et per magnificum consiliarium et 
secretarium nostrum Ioannem Goncalez de Villa Simpliz recepto et testificato in 
posse et manibus dicti nostri Regis seu nostri vícecancellarii prefatis in quo quidem 
instrumento nos Rex preffatus ad supplicationem vestri preffati sindici et eo nomine 
simili cum iuramento per nos solemniter prestito, omnia et singula privilegia, 
capitula, franquitates, libertates et immunitates, bonos usus et consuetudines per 
nos, aut per serenissimos dominos Reges Ferdinandum patrem et avum Ioannemque 
avum et proavum nostros memorie recolende indultas et concessas, indulta et 
concessa dicte civitati, universitatique, et singularibus eiusdem sicut in eisdem 
continetur ac etiam concessas et concessa per retroreges predecessores eorum et 
nostri quemadmodum per eosdem Reges patrem, avum et proavum, et alios 
confirmata et confirmate fuerunt, et sunt lau- / davimus, approbavimus, iuravimus, c. 299v. 
et  perpetuo confirmavimus, cum modificacione, limitacione et clausola, videlicet sic 
et prout eis hactenus usi fuerunt et sunt, prout hec et alfa in instrumento eodem, ad 
quod nos refferimus, latius enarrantur. Tamen quia nunc, uti veridica informatione 
nobis fatta constat, serenissimi Reges pater, avus et proavus nostri, ac etiam ceteri 
retroreges predirti omnia et singula ipsa privilegia de super mentionata dicte civitati 
et universitari et singularibus eiusdem concessa, nulla adiecta modificacionis aut 
limitacionis clausola, sed simpliciter et cum eodem iuramento per se omnesque 
successores in Regnis praeffatís laudarunt, approbarunt, ratificarunt, iurarunt et 
perpetuo confirmarunt, et ex eo nobis humiliter supplicastis ut inherendo nos 
vestigiis dictorum Regum et aliorum predecessorum nostrorum preffata omnia et 
singula ipsa privilegia sic vobis concessa ac etiam confirmata, remota dieta 
modificacionis et limitacionis clausula", confirmare, laudare, ratifficare et approbare 
ex nostra solita benignitate dignaremut 
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Nos vero moti respectibus his quibus preffati serenissimi Reges moti extiterunt, 
necnon attenta innata fidelitate dicte civitatis et universitatis illiusque habitantium, 
civium et populatorum, supplicatione eiusdem benigne annuivimus, tenore igitur 
presentis, deque nostra certa scientia expresse, deliberate et consulto, omnia et 
singula privilegia desuper mentionata, necnon et insuper cunctas alias libertates, 

c. 300 immunitates, gratias et / privilegia quevis per quoscumque predecessores nostros 
Aragonum Reges vobis concessas et indulta que hic pro insertis de verbo ad verbum 
totaliter haberi volumus et iubemus, et omnia et singula in eis contenta vobis dicto 
sindico seu dicte universitati et civitati Saseris et apendiciorum ipsorum ac eorum 
singularibus, per nos et omnes heredes et successores nostros quoscumque 
laudamus, approbamus, ratifficamus et confirmamus, ac nostre confirmationis 
presidio roboramus, prout melius et utilius dici et intelligi potest, ad vestri, et dicte 
universitatis et apendiciorum ipsius ac eorum singularium, et veltri, et eorum 
successorum comodum et bonum etiam intellectum. Promittentes in nostra bona 
fide regia et iurantes nos Rex preffatus nomine nostri et nostre dicte Regine per 
Deum et crucem Domini nostri Iesu Christi et eius sancta quatuor Evangelia 
manualiter tacta, predicta omnia et singula per nos et successores nostros 
quoscumque tenere et observare, ac observari facere inviolabiliter per quoscumque, 
et non contravenire quavis causa. Mandantes per hanc eandem spettabili magnificis 
consiliariis et dilectis nostris in dicto Sardinie Regno viceregi, et locumtententi 
generali, teformatoribus et gubematoribus nostris in Capitibus Calleris, Gallure et 
Lugudorii, regio procuratori et eíus locumtenenti, vicariis, potestatibus, capitaneis, 
consiliariis ceterisque officialibus et subditis nostris in dicto Regno constitutis et 
constituendis et dictorum officialium locatenentibus expresse et de certa scientia, ad 
nostre graffe et amoris obtentum penamque florenorum auri Aragonum duorum 

c. 300v. mille nostris inferendorum erariis ut nostram / huiusmodi confirmationem, 
laudationem, approbationem et omnia et singula desuper contenta teneant firmiter 
et observent et faciant per quos deceat observare, et non contrafaciant vel veniant aut 
aliquem contrafacere seu venire sinant, ratione aliqua sive causa, cum nos sic de certa 
scientia duximus ordinandum. 
In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendenti 
munitam. 
Datum in civitate nostra Barchinone die vicessimo tercio mensis martii, anno a 
nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo nono regnorumque nostrorum, 
videlicet Regine Castelle, Legionis, Granate, etcetera anno serto decimo, Navarre 
quinto, Aragonum vero, utriusque Sicilie, Hierusalem, et aliorum quarto, Regis vero 
ómniurn quarto. 
Signum + Ioane et Caroli Dei gratis Regine et Regis Castelle, Aragonum, Legionis 
etcetera. 
Yo el Rey. 
Testes sunt reverendissimus in Christo pater tarraconensis archiepiscopus 
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cancellarius, illustres Guillermus de Croy, dux de Sora, dominus de Xebreg, et 
Ioannes de Cardona, admiratus Aragonum et dux de Cardona, / magnifici Ugo de 
Urries et Franciscus de los Cobos segretarii et consiliarii nostri. 
Sig + num Ioannis Gongalez de Villa Simpliz, predicti preffatorum serenissimorum 
dominorum Regine et Regis secretarii regiaque auctoritate per universam eorum 
terram et ditionem publici notarii, qui predicta de preffati domini Regis mandato 
scribi feci et dausi. 
Dominus Rex mandavit mihi Ioanni Gonzales de Villa Simpliz in cuius posse iuravit. 
Visa per Cancellarium, vicecancellarium et per generales thesaurarium et 
conservatorem. 
Probata. / 

ACA, Cancelleria, reg. 3891, cc. 347-349. 

35 	 1519 marzo 23, Barcellona 
Re Carlo, che già aveva confermato a Cagliari (Saragozza, 3 giugno 1518). tutti 

i privilegi, Capitoli, libertà, franchigie, immunità, bonos usus e consuetudini, 
già concessi in passato da lui stesso o dai predecessori Ferdinando li e Giovanni 
II d'Aragona, con la clausola limitativa sic et prout hactenus usi fuerunt et 
sunt, verificato, su richiesta di Michele Boter, sindaco di Cagliari, che i privilegi 
concessi alla città dai re suoi predecessori erano privi di questa clausola, li 
conferma così come già erano stati concessi, senza alcuna limitazione"'.  

Civitatis et Castri Callaris. 
In Dei nomine. Pateat universis quod nos Ioanna et Carolus etcetera, licet diebus 
preteritis, cum vos dilectus noster Michael Boter, domicellus civitatis et castri nostri 
Callaris predicti Sardinie Regni, tanquam sindicus ad nos pro civitate eadem eiusque 
universitate et illius incolis, civibus et habitatoribus cum pleno et speciali mandato 
ad id specialiter destinatus, creatus, missus et deputatus sacramentum et homagium 
fidelitatis et vasallagii ore et manibus comendatum debito modo in similibus prestati 
assueto nobis tanquam Regibus ac dominis naturalibus dictorum regnortun et diete 
civitatis et Castri et ipsius universitatis, cum instrumento publico acto in civitate 
nostra Cesarauguste die tertio mensis iunii anni proxime efluxi millesimi 
quingentesimi decimi octavi et per magnificum consiliarium et secretarium nostrum 
Ioannem Goncales de Villa Simpliz recepto et testifficato in posse et manibus nostri 
dicti Regis seu nostri vicecancellarii prestitis, in quo quidem instrumento nos, Rex 
prefatus, ad supplicationem vestri prefati sindici et eo nomine simili cum iuramento 

"'Per la conferma del presente privilegio nel 1532, cfr. Parlamento 1530, doc. 449, cc. 315-
325v. 
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per nos soleniniter prestito omnia et singula privilegia, capitula, franquitates, 
libertates et inmunitates, bonos usus et consuetudines per nos aut per serenissimos 
dominos Regem Ferdinandum patretn et avum Ioamiemque avum et proavds nostros 
memorie recolende indultas et concessas, indulta et concessa dicte civitati et Castro 
universitatique et singularibus eiusdem sicut in eisdem continetur ac etiam concessas 

c. 347v. et  concessa per retroreges predecessores eorum et nostri I quemadmodum per 
eosdem Reges, patrem, avum et proavum et alios confirmata et confirmate fuerunt et 
sunt, laudavimus approbavimus, iuravimus et perpetuo confirmavimus cum 
modificacione, limitacione et clausula vidPlicet prout eis hactenus usi fuerunt et sunt, 
prout hec et alla in instrumento eodem ad quod vos refferimus latius enarrantur. 
Tamen quia nunc, uti per acta et publica documenta coram nobis per vos exibita et 
ostensa constare vidimus, prelibati serenissimi Reges pater, avus et proavus nostri ac 
etiam ceteri retroreges preditti omnia et singula ipsa privilegia desuper mentionata 
dicte civitati et universitari et singularibus eiusdem concessa nulla adiecta 
modificacione aut limitacionis clausula, sed simpliciter et ad eodem iuramento per se 
omnesque successores iure suis prefatis laudarunt, approbarunt, ratifficarunt, 
iurarunt et perpetuo confirmarunt, et ex eo nobis humiliter supplicastis ut inhere.ndo 
nos vesfiglis dictorum Regum et aliorum predecessorum nostrorum prefata omnia et 
singula ipsa privilegia sic vobis concessa ac etiam confirmata, remota dicta 
modificacione aut limitacionis clausula, confirmare, laudare, ratifficare et approbare 
ex nostra solita benignitate dignaremur. Nos vero moti respectibus his quibus prefati 
serenissimi Reges moti extiterunt necnon attenta innata fidelitate diete civitatis et 
universitatis illiusque habitantium, civium et populatorum supplicationi eidem 
benigne annuimus, tenore igitur presentis deque nostra certa sdentia expresse, 
deliberate et consulto omnia et singula privilegia desuper mentionata necnon et 
insuper cunctas alias libertates, inmunitates, gratias et privilegia quevis per 

c. 348 quoscumque predecessores / nostros Aragonuni Reges vobis concessa et indulta que 
hic pro insertis de verbo ad verbum totaliter haberi volumus et iubemus et omnia et 
singula in eis contenta vobis dicto sindico seu diete universitari civitatis et Castri 
Callaris et apendiciorum ipsius ac eorum singularibus per nos ac omnes heredes et 
successores nostros quoscumque laudamus, approbamus, ratifficamus et 
confirmamus ac nostre confirmationis preSidio roboramus et validamus prout melius 
et utilitis dici et intelligi potest ad vestiti et dictorum universitatis et Castri et 
apendiciorum ipsius et eorum singularum et vestri et eorum succesorum comodum 
et bonum etiam intellectum. 
Promittens [sic] in nostra bona fide regia et iurantes nos, Rex prefatus, nomine nostri 
et nostri diete Regine per Deum et crucem Domini nostri Iesu Christi et eius sancta 
quatuor Evangelia manualiter tacta predicta omnia et singula per nos et successores 
nostros quoscumque tenere et observare et observari facere inviolabiliter per 
quoscumque et non contravenire quavis causa. Mandantes per hanc eandem 
spettabili magnificis et dilectis consiliariis nostris in dicto Sardinie Regno viceregi et 

220 

locumtenenti generali, reformatoribus et gubernatoribus nostris in Capitibus 
Callaris, Gallure et Lugodorii, regio procuratori et eius locuntenenti, vicariis, 
potestatibus, capitaneis, consiliariis ceterisque officialibus et subditis nóstris in dicto 
Regno constitutis et constituendis et dictorum officialium locumtenentibus expresse 
et de certa scientia ad nostre grafie et amoria obtentum penamque florenorum auri 
Aragonum duorum nuílle nostris inferendorum erariis ut nostrani huiusmodi / 
confirmationem, laudaíionem, approbationem et omnia et singula desuper contenta c. 348u 
teneant firmiteret observent et faciant per quos deceat observari et non contrafaciant 
vel veníant aut aliquem contrafacere vel venire sinant ratione aliqua sive causa cum 
nos sic de certa scientia duxerimus órdinandum. In cuius rei testimoniurn presentem 
fieri iussimus nostro comuni sigillo impendenti munitam. 
Datum in civitate Barchinone die XXIII mensis martii anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo decimo nono Regnorumque nostrorum videlicet Regine 
Castelle, Legionis, Granate, etcetera anno dedmosexto, Navarre quinto, Aragonum 
vero utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum quarto, Regis vero omnium quarto. 
Signum + Ioanne et Caroli Dei gratia Regine et Regis Castelle, Aragonum, Legionis 
utriusque Sicilie Hierusalem, Navarre, etcetera. 
Yo el Rey. 
Testes sunt reverendissimus in Christo pater tarraconensis írchiepiscopus 
cancellarius, 
illustres Goillermus de Croy, dux de Sora et dominus de Xebres et Ferdinandus 
Raymundus Folch, admiratus Aragonum dux Cardone, / magnifici Ugo de Urries et c. 349 
Franciscus de los Covos, consiliarii et secretarii nostri. 
Sig + num Ioannis Goncales de Villa Simpliz, predicti prefatorum serenissimorum 
dominorum Regine et Regis secretarii regiaque auctoritate per universam eorum 
terram et ditionem publici notarii, qui predictis [mi] de prefati domini Regis 
mandato scribi feci. Dominus Rex mandavit mihi Ioanni Goncales de Villa Simpliz 
in cuius posse iuravit. Visa per Cancellarium et per generalem thesaurarium et 
conservatorem. 
Probata. / 

ACA, Cancelleria, reg. 3891, cc. 293-295. 

36 	 • 1519 marzo 23, Barcellona 
Re Carlo, che già aveva confermato a Castelsardo (Saragozza, 3 giugno 1518) 

tutti i privilegi, Capitoli, libertà, franchigie, immunità, bonus casus e 
consuetudini, già concessi in passato da.  lui stesso o dai predecessori Ferdinando 
II e Giovanni II d'Aragona, con la clausola limitativa sic et prout hactenus usi 
fuerunt et sunt, verificato, su richiesta di. Galcerando Desperes sindaco di 
Castelsardo, che i privilegi concessi alla città dai re suoi predecessori erano privi 
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di questa clausola, li conferma così come già erano stati concessi, senza alcuna 
limitazione475. 

c. 293 Sindici seu civitatis Castri Ianuensis. 
In Dei nomine. Pateat universis quod nos Joana et Carolus Dei gratia Reges Castelle, 
Aragonum, etcetera, licet diebus preteritis cum vos, dilectus noster Galcerandus 
Dezperes, civis civitatis nostri Alguerii, tanquam sindicus ad nos pro civitate Castri 
Ianuensis prediTcti nostri Sardinie Regni eiusque universitate et illius incolis, civibus 
et habitatoribus cum pieno et speciali mandato ad id spesi aliter destinatus, creatus, 
migsus et dipputatus sacramentum et homagium fidelitatis et vassallagii ore et 
manibus comendatum, debito modo, in similibus prestari assueto nobis, tanquam 
Regibus et dominis naturalibus dictorum Regnorum et diete civitatis Castri Iamiensis 
et ipsius universitatis, cm' instrumento publico acto in civitate nostra Cessarauguste 

c. 293v. die / tertio mensis iunii anni proxime effluxi millesimi quingentesimi decimi octavi 
et per magnificum consiliarium et secretarium nostrum, Ioannem Gongalez de Villa 
Simplíz, recepto et testificato in posse et manibus nostri ditti Regis seu nostri 
vicecancellarii prestítistis in quo quidem instrumento nos, Rex prefatus, ad 
supplicationem vestri preffati sindici et eo nomine, simili cum iuramento per nos 
solemniter prestito omnia et singula privilegia, capitula, franquitates, libertates et 
inmunitates, bonos usus et consuetudines per nos aut per serenissimos dominos, 
Regem Ferdinandurn patrem et avum Ioannemque avum et proavum nostros, 
memorie recolende, induitas et concessas, indulta et concessa dicte civitati 
universitatique et singularibus eiusdem sicuti in eisdem continetur ac etiam 
concessas et concessa per retroreges predecessores eorum et nostri quemadmodum 
per eosdem Reges, patrem, avum et proavum et alios confirmitata [sic] et confirmate 
fuerunt et sunt, iaudavimus, approbavimus, iuravimus et perpetuo confirmavimus 
cum moclificadone, limitacione et dausula videlicet sic et prout eis hactenus usi 
fuerunt et sunt prout hec et alia in instrumento eodem ad quod nos refferimus latius 
enarrantur. Tamen quia nunc, uti veridica informatione nobis constat, prelibati 
serenissimi Reges pater, avus et proavus nostri ac etiam ceteri retroreges predicta 
omnia et singula ipsa privilegia desuper mentionata dicte civitati et universitati et 
singularibus eiusdem concessa, nulla adiecta modificacionis aut limitacionis dausula, 
sed simpliciter et cum eodem iuramento per se omnesque successores in Regnis 

c. 294 preffatis laudarunt, apro-/ barunt, ratifficarunt, iurarunt et perpetuo confirmarunt et 
ex eo nobis humiliter supplicastis ut inherendo nos vestigiis dictorum Regum et 
aliorum predecessorum nostrorum preffata omnia et síngula ipsa privilegia síc vobis 
concessa ac etiam confirmata, remota dieta modificacionis et iimitacionis dausula, 
confirmare, laudare, ratificare et approbare ex nostra solita benignitate dignaremur. 

4"  Il documento, corredato dall'intitulatio e dal decreto regio, è edito in Libre Gran cit., 
doc. n. 186, pp. 502-506. 
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Nos vero moti respectibus iis, quibus preffati serenissimi Reges moti extiterunt, 
necnon attenta innata fidelitate dicte civitatis et universitatis illiusque habitantium, 
civium et populatorum, supplicationi eidem benigne annuimus. Tenore igitur 
presentis deque nostra certa scientia expresse, deliberate et consulto omnia et singula 
privilegia desuper mentionata necnon et insuper cunctas alias libertates, inmunitates, 
gratias et privilegia quevis per quoscumque predecessores nostros Aragonum Reges 
vobis concessas et indulta et signanter privilegium incorporationis, agregationis et 
unionis ad regiam Coronam de dieta civitate factum et concessum per serenissimum 
Regem Alfonsum dive memorie datum et actum in Turri Octava, [ottava] die mensis 
ianuarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo, quod 
hic pro insertis de verbo ad verbum totaliter haberi volumus et iubemus et omnia et 
singula in eis contenta vobis dicto sindico seu dicte universitati et civitati Castri 
Ianuensis et ipsius singularibus per nos et omnes heredes et successores nostros 
quoscumque laudamus, approbamus, ratifficamus et confirmamus ac nostre 
confirmationis presidio robo - / ramus, prout melius ac utilius dici et intelligi potest c. 294v. 
ad  vestri et dícte universitatis et eius singularum et vestri et eorum successorum 
comodum et bonum etiam intellectum. 
Promittentes in nostra bona fide regia et iurantes nos Rex preffatus nomine nostri et 
nostri dicte Regine, per Deum et crucem domini nostri Ihesu Christi et eius sancta 
quattuor Evangelia manualiter tacta predicta omnia et singula per nos et successores 
nostros quoscumque tenere et observare ac observari facere inviolabiliter per 
quoscumque et non contravenire quavis causa. Mandantes per hanc eandem 
spectabili magnificis dilectis consiliariis nostris in dicto Sardinie Regni vigeregi et 
locumtenenti generali, reformatoribus et gubernatoribus nostris in Capitibus 
Callaris, Gallure et Lugudorii, regio procuratori et eius locumtenenti, vicariis, 
potestatibus, capitaneis, consiliariis ceterisque officialibus et subditis nostris in dicto 
Regno constitutis et constituendis dictorumque officialium locatenentibus expresse 
et de certa scientia ad nostre gratie et amoris obtentum penamque florenorum auri 
Aragonum duorum mille nostris inferendorum erariis ut nostram huiusmodi 
confirmationem, laudationem, approbationem et omnia et singula desuper contenta 
teneant firmiter et observent et faciant per quos deceat observari et non contrafaciant 
vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire.sinant ratione aliqua sive causa cum 
nos sic de certa scientia duxerimus ordinandum. In cuius rei testimonium presentem 
fieri iussimus nostro comuni sigillo inpendenti munitam. 
Datum in civitate nostra / Barchinone die vivessimo tertio mensis martii anno a c. 295 
nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo nono Regnorumque nostrorum 
viclelicet Regine Castelle, Legiónis, Granate, etcetera anno decimo sexto, Navarre 
quinto, Aragonum vero utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum quarto, Regis vero 
omnium quarto. 
Signum + Ioane et Caroli Dei gratia Regine et Regis Castelle, Aragonum, Legionis, 
etcetera. 

223 

YoelRey. 
Testes sunt reverendissimus in Christo pater archiepiscopus tarrachonensis 
cancellarius, illustres Guillermus de Croy, dux de Sora, et dominus de Xebres et 
Ferdinandus Raymundus Folc, atmiratus Aragonum et dux de Cardona, magnifici 
Ugo de Urries et Franciscus de los Cobos, consiliarii et secretarii nostri. 
Sig + num Ioannes Gonealez de Villa Simpliz, predicti preffatorum serenissimorum 
dominorum Regine et Regis secretarii regiaque auctoritate per universam eorum 
terram et ditionem publici notarli, qui predicta de prefati domini Regis mandato 
scribi feci, cum rasis correctis in linea XII ubi legitur ei et in testibus ubi legitur 
Ferdinandus Raymundus Folc et cum' virgulato inter dictiones ubi legitur predicta de 
et clausi. Dominus Rex mandavit mihi Ioanni Gongalez de Villa Simpliz in cuius 
posse iuravit. Visa per Cance1larium, vicecancellarium et per generalem thesauraríum 
et conservatorem. 
[Probata]. / 

ACA, Cancelleria, reg. 3891, cc. 306-306v. 

37 	 1519 aprile 1, Barcellona 
La regina Giovanna e il re Carlo autorizzano il nobile Pietro de Aragall, 

governatore del Capo di Cagliari e di Gallura, ad assentarsi dal Regno di 
Sardegna e risiedere a Barcellona per la risoluzione di una lite che lo coinvolge, 
concedendogli facoltà di nominare un suo sostituto nell'ufficio che ricopre, nel 
caso in cui la sua assenza coincida con l'assenza del viceré 

c. 306 Nobilis Petti de Aragall. 
Nos loanna et Carolus etcetera, quia vos nobilis et dilectus noster Petrus de 	 
gubernator seu reformator noster in Capite Callaris et Gallure predicte [sic] Sardinie 
Regni, intenditis ymmo, uti veridice informamur, necessarium vobis est provindis 
vacare et residere in presenti civitate Barchinone et Principatu nostro Cathalonie pro 
aliquibus litigiis •et causis quas contra aliquos Principatus eiusdem ducitis et 
prosseguirnini taliter quod non potestis ad predicttim Regnum Sardinie vos 
inpresentiarum personaliter conferre, ob quod nobis humiliter supplicare fecistis ut, 
vestri absentia durante, casu quo contingeret viceregem nostri= in dicto Regno ab 
eodem Capite Callaris absentiam facere, quo casu vos officium predictum regere et 
exercere tenemini in officio eodem gubernatoris seu reformatoris et in reghnine et 
exercitio ipsius aliquem probum et fidelem virum abilem et sufficientem substituatis et 
relinquatis et licentiam super his infrascriptam vobis concedere dignaremur, nos vero 
supplicationibus vestris ex respectibus his et eo premaxime, quia residente nostro 
vicerege in dicto Capite vos dictum officium minime exereetis, regitis nec gubernatis, 
benigne annuentes, tenore presentis deque nostra certa scientia, expresse, deliberate et 
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consulto concedimus vobis ac licentiam et facultatem impartimur quod totiens quotiens 
spectabilis vicerex et locumtenens generalis noster in dicto Regno a dicto Capite 
Callaris et Gallure absentem esse contingerit et vos dictus nobilis Petrus de Aragall a 
dicto Regno, ut predictis, absens fueritis aliquam personam abilem et sufficentem ad 
cognitionem et voluntatem dicti nostri viceregis et locumtenentis generalis in dicto 
Regno pro vobis ad regimen et exercitium officii eiusdegn qui in locum vestrum, 
vestraque absentia durante, teneat, regat et exerceat, substituere et relinquere possitis 
et valeatis, dum tamen de quibusvis culpis et defectibus dicti substituti vos principaliter 
nobis et Curie nostre teneamini; volumus insuper que dictus substitutus vester 
antequam regimini et exerdtio dicti se inmisceat officii teneatur iurare in posse illius ad 
quem spectet de bene, fideliter et legaliter se habendo in exercendo officio memorato 
et alfa faciendo ad quem teneatur et sit strictus. Spectabili propterea nobilibus 
magnifids consiliariis et dilectis nostris locumtenenti generali nostro predicto in dicto 
Sardinie Regno gubematori seu reformatori in Capite Lugodorii regentique nostram 
Cancellariam, magistro rationali et regio procuratori seu ea officia regentibus in dicto 
Regno et cuilibet eorum ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis 
nostris ibidem presentibus et futuris dictorumque officialium kwumtenentibus ad quos 
spectet dicimus, precipimus et mandamus quatenus / totiens quotiens dictus noster c. 306v. 
locumtenens generalis a dicto Capite absens fuerit et vos dictus nobilis Petrus de 
Aragall ex causis predictis pariter a dicto Capite Callaris regimineque et exercitio dicti 
officii absens fueritis, seu vacare contigerit, dictum substitutum per vos, ut predicitur, 
eligendum ad regimen et exercitium dicti offici administrandum libere et sine 
obstaculo, contradictione et difficultate quibuslibet illudque tenere, regere et exercere 
permictant quem admodum vos teneretis et exerceretis si personaliter adessetis. Et non 
contrafaciant vel veniant ragione aliqua sive causa si preter ire et indignationis nostre 
incursum penam mille florenorum auri cupiunt evitare. 
In cuius rei testimonium presentem fieri iu.ssimus nostro comuni sigillo in dorso 
munitam. 
Datum in civitate Barchinone die primo mensis aprilis anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo decimo nono. 
Yo el Rey. 
Dominus Rex mandavit mihi Iohanni Goncales de Villa Simpliz. Visa per 
Cancellarium et per Ferrer pro generali thesaurario et per conservatorem generalem. 
Probata. / 

ACA, Cancelleria, reg. 3892, cc. 169v-171. 

38 	 1519 aprile 16, Barcellona 
La regina Giovanna e re Carlo, nella causa d'appello intentata da Onofrio 

Torello contro una sentenza emessa dal luogotenente generale del Regno di 
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Sardegna a favore di Ludovico Boter contro il medesimo Torello, confermano la 
sentenza del luogotenente generale, riservandosi di decidere successivamente 
circa l'entità della pena e delle spese a carico della parte soccombente". 

c. 169v. Ludovici Boter. 
Domini nostri Jesu Chiristi et eius gloriosissime Virginis Marie nominibus humiliter 
invocatis pateat universis quod nos Ioanna et Carolus Dei gratia Reges Castelle, 
Aragonum etcetera, visa in primis petitione oblata pro parte Ludovici Boter in et 
cum qua introduxit in hoc nostro sacro consilio causam appellacionis interposite per 
Onofrium Torello a sententia lata per locumtenentem generalem dicti Sardinie Regni 
in favorem dicti Ludovici Boter et contra dictum Torello, et visa dicta sententia in et 
cum qua fuit per dictum locumtentem generalem pronunciatum et declaratum 
prelibatum Ludovicum Boter ab inpetitione dicti Onofrii Torello absolvendum esse 
ex quo dictus Onofrius Torello non probavit suam intencionem; 
visa insuper supplicacione et appellacione per dictum Onofrium Torello interposita; 
visaque intimacione passagii per dictum Ludovicum Boter virtute capituli dicti Regni 
facta dicto Onofrio Torello; 
viso denique toto primitivo processu; 
viso ulterius procuriationis instrumento facto et firmato per dictum Ludovicum 
Boter, Michaeli Boter frati germano suo visoque quodam privilegio producto per 

c. 170 dictum Onofrium Torello in hoc posteriori processu producto / visis utriuque [sic] 
cedulatis oblatis et productis; 
viso denique toto processu, visis videndis et attentis attendendis facta relatione in 
regio consilio per magnificos Marcellum Gatzella et Federicum de Gualbis doctores 
de nostro regio consilio quibus causa ad refferendum fuit comissa et conclusione 
inde scrita auditis ad plenum partibus predictis et eorum47  advocatis assignato ad 
sententiam ad presentem diem et horam quam iterum repetimus, sacrosanctis 
Evangeliis coram nobilis propositis et iilis  reverenter inspectis, pronundamus in 
hunc qui sequitur modum: 
et quia per merita presentis processus et alias non constat intentionem prelibati 
Onofrii Torello appellantis esse fundatam facto et alias pronunciamus, sententiamus 
et declaramus bene fuisse per dictum locumtenentem generalem pronunciatum et 
male et perperam a dicta sentencia fuisse per dictum Onofrium Torello appellatum. 
Super expensis vero et pena dictorum quingentorum ducatorum maiorem 
deliberationem nobis reservamus sed fiat executio pro bistractis478. 
Augustinus vicecancellarius. 

476  Per la stessa causa, cfr. Parlamento 1518, doc. 57 cc. 203-203v. 
Espunto: audu. 
Espunto: ais. 
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Vidit Marcellus regens, vidit de Gualbis regens; vidit de Bononia regens, vidit Garces 
regens. 

Lata fuit hec sententia per nos seu in nostrum personas per magnificum dilectum 
consiliarum et vicecancellarium nostrum Antonium Augustin legum doctorem et de 
nostris seu eius mandato lecta et publicata per fidelem scribam mandati nostrum 
Ionnem Cotxa notarium infrascriptum in aula domus habitationis sue quam in vico 
vulgariter dicto deu Giumis civitatis Barchinone in qua more solito regia celebratur 
audientia die videficet decimo sexto mensis aprilis anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo decimo nono regnorumque nostrorum videlicet Regine 
Castelle, Legionis, Granate etcetera, anno decimosexto, Navarre autem quinto 
Aragonum et aliorum quarto Regis vero omnium quarto. Presente, instante et dictam 
sententiam forii humiliter supplicante supradicto Michaele Boter / velut procuratore c. 170v. 
dictí Ludovici Boter fratris jermani sui dicto nomine pro una parte, altera vero parte 
abinde absente et presentibus etiam pro testibus magnificis Plegamans de Marimon 
domino utili loci de Sanct Marcai siti in vicaria Vallensi, Michaele Moner burgense 
ville Perpininiani Petro Ioanne, Michaele Losilla scribis mandati nostris et Michaele 
Navarro portario nostre Rege audience et pluribus aliis in multitudine copiosa. 
Augustinus vicecancellarius. 
Signum + nostrorum loanne et Caroli Dei gratia Regum Castelle, Aragonum, 
Legionis utriusque Sicilie, Hierusalem etcetera qui hanc sententiam tulimus 
eidemque sigillum nostrum inpendenti iussimus apponendum. 
Sig + num mei Ioannis Cotxa prefatorum dominorum Regum scribe mandati et 
notarli publici per totam terram et dominationem suam qui prolacioni huiusmodi 
sentencie hic ut premittitur per me lette interfui et in hanc publicam formam 
redigens, scribi feci et dausi479. 
Constat vero derasis et correctis in lineis prima ubi legitur ibus cum malibus: immo 
catholico pateat universis etcetera nos et ibidem Gallecie Maioricarum et in prima 
linea signature: preffatarum dominorum Regum ubi legitur Gallerie Maioricarum. 
Ioannis Cotxa ex sententia in regia audientia lata et fuit probata cum sceda. Probata. 
Fuit dupplicata. / 

ACA, Cancelleria, reg. 3893, cc. 93-93v. 

39 	 1519 maggio 10, Là Cortina 
Re Carlo dà mandato al tesoriere generale Ludovico Sanchez di pagare alla